

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**
(Trình Kỳ họp thứ 20 - HĐND thị xã Khoá VII)

Phần thứ nhất **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH** **6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

Năm 2024 là năm tăng tốc, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 và mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Bám sát các Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy và các chỉ tiêu tại Nghị quyết số 66/NQ - HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã, ngay từ đầu năm UBND thị xã đã chủ động, linh hoạt, lựa chọn nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo, phù hợp với diễn biến tình hình.

Đảm bảo tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, phòng chống thiên tai, dịch bệnh; đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ các dự án và giải ngân vốn đầu tư công; tập trung xây dựng các phường đạt tiêu chí đô thị văn minh, xã Thuận Lộc đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao và tiêu chí trở thành phường; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng vướng mắc; tổ chức tốt các hoạt động văn hoá - xã hội; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Đề án 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 đạt kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU

(1) Giá trị sản xuất một số ngành kinh tế chủ yếu (theo giá so sánh 2010) 2.349,6 tỷ đồng, đạt 42,25% kế hoạch, tăng 6,26% so với cùng kỳ.

(2) Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 712 tỷ đồng, đạt 44,5% kế hoạch, bằng 98,34% so với cùng kỳ.

(3) Tổng thu ngân sách được giao trên địa bàn 70,736 tỷ đồng, đạt 56,59% kế hoạch, bằng 37,61% so với cùng kỳ.

(4) Tổng diện tích lúa vụ Xuân gieo trồng 1.610 ha, đạt 61,69 % kế hoạch năm và tăng 1,6% so với vụ Xuân 2023, sản lượng lương thực vụ Xuân (sản

lượng thóc) 10.145 tấn, đạt 79,32% kế hoạch năm, tăng 4,72% so với vụ Xuân 2023.

(5) Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt trên 99%.

(6) Tiếp tục củng cố và nâng cao 55 tiêu chí đô thị loại III đã đạt. Nâng cao chất lượng tiêu chí chưa đạt; mật độ đường giao thông (tính đến đường có chiều rộng phần xe chạy $\geq 7,5\text{m}$) tăng 5% chất lượng; thuê bao băng rộng di động đạt tỷ lệ người dùng 80/100 dân.

(7) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên 97% dân số; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội đạt trên 47% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia hoạt động kinh tế.

(8) Giải quyết việc làm mới trên 584/850 lao động, đạt 68,7% kế hoạch.

(9) Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.

(10) 6/6 phường, xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

(11) Xây dựng 02 trường học định kỳ kiểm tra công nhận đạt chuẩn quốc gia¹: Trường TH&THCS Thuận Lộc đạt 85,7%, Trường THCS Đức Thuận đạt 92,85%.

(12) Đến nay đã hoàn thành việc sửa chữa, xây mới 11 nhà văn hoá thôn/tổ dân phố; đang thi công 05 nhà (dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2024); chuẩn bị khởi công 12 nhà; đang thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư 16 nhà.

(13) Tiếp tục xây dựng các phường hoàn thành các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh; xã Thuận Lộc cơ bản đạt các tiêu chí của phường².

(14) 100% đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn làm chủ - sẵn sàng chiến đấu; 6/6 phường, xã ổn định chính trị - xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

Giá trị sản xuất một số ngành kinh tế chủ yếu (theo giá so sánh 2010) 2.349,6 tỷ đồng, đạt 42,25% kế hoạch, tăng 6,26% so với cùng kỳ; trong đó khu vực thương mại - dịch vụ đạt 48,29% kế hoạch, tăng 10,95% so với cùng kỳ; công nghiệp - xây dựng đạt 34,62% kế hoạch, tăng 1,19% so với cùng kỳ; nông, lâm nghiệp - thủy sản đạt 51,02% kế hoạch, bằng 93,68% so với cùng kỳ.

¹ - Trường TH&THCS Thuận Lộc: Tự đánh giá 24/28 tiêu chí đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, tỉ lệ 85,7%; 04 tiêu chí chưa đạt: bãi tập, sân bóng đá mi ni; nhà đa năng; thiết bị phòng học Tiếng Anh, phòng truyền thống; thiếu bàn ghế phòng Đội; công trình vệ sinh tiểu học xuống cấp,...

- Trường THCS Đức Thuận: Tự đánh giá 26/28 tiêu chí đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, tỉ lệ 92,85%; 02 tiêu chí chưa đạt: thiếu nhà đa năng, bãi tập xuống cấp; phòng học, phòng học bộ môn xuống cấp, thiếu thiết bị và 120 bộ bàn ghế, 5 bảng, 5 TV; thiếu nội thất, thiết bị phòng truyền thống.

² Phường Bắc Hồng đạt 9/9 tiêu chí. Phường Nam Hồng đạt 5/9 tiêu chí (47/52 tiêu mục). Phường Đậu Liêu đạt 8/9 tiêu chí (51/52 tiêu mục). Phường Đức Thuận đạt 4/9 tiêu chí (41/52 tiêu mục). Phường Trung Lương đạt 4/9 tiêu chí (40/52 tiêu mục). Xã Thuận Lộc đạt 20/20 tiêu chí NTM nâng cao; đạt 12/17 tiêu chí đạt chuẩn theo tiêu chí của phường.

1.1. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tiếp tục có bước phát triển, giá trị sản xuất (*theo giá so sánh 2010*) đạt 492,1 tỷ đồng tăng 5,85% so với cùng kỳ và đạt 35,4% so với kế hoạch. Một số sản phẩm tiếp tục duy trì và có tăng trưởng như: Sợi, sản phẩm may mặc, gạch không nung, ngói không nung; sản phẩm bia của Nhà máy bia Hà Nội - Nghệ Tĩnh là sản phẩm mới nhưng đã được người tiêu dùng tin tưởng lựa chọn, có sức tiêu thụ khá tốt³.

Dự án Nhà máy Sợi Nghệ Tĩnh hoàn thành xây dựng giai đoạn 1 và đưa vào vận hành chạy thử; dự án Nhà máy Sợi nổi cọc tại Cụm công nghiệp Nam Hồng đang hoàn tất thủ tục quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500; dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cống Khánh 1 tiếp tục triển khai xây dựng; dự án nhà máy bia Sao Vàng tại CCN Cống Khánh 2 quy mô 400 triệu lít đang xây dựng hồ sơ thủ tục đầu tư; triển khai khảo sát, lập hồ sơ mở rộng Cụm công nghiệp Cống Khánh 2. Hoàn tất thủ tục đầu tư, đang thực hiện thủ tục lựa chọn nhà thầu thi công dự án hệ thống xử lý nước thải tại Cụm công nghiệp Nam Hồng, hạ tầng Cụm công nghiệp Trung Lương. Tập trung kêu gọi đầu tư để báo cáo tỉnh đồng ý lập Đồ án quy hoạch Khu công nghiệp Bắc Hồng Lĩnh. Công tác điều hành điện nước đảm bảo an toàn, tiết kiệm, phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt của người dân, doanh nghiệp; dự án Nhà máy nước Đá Bạc đi vào hoạt động đã góp phần giảm nguy cơ thiếu nước trong mùa nắng nóng⁴.

1.2. Thương mại và dịch vụ: Lĩnh vực thương mại, dịch vụ diễn ra khá sôi động, giá trị (*theo giá so sánh 2010*) đạt 1.374,4 tỷ đồng, đạt 48,29% so với kế hoạch, tăng 10,95 % so với cùng kỳ. Đến tháng 6/2024 trên địa bàn ước có 2.482 tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thương mại dịch vụ, giải quyết việc làm cho khoảng 3.995 lao động. Tổng mức bán lẻ hàng hóa theo giá thực tế đạt 1.640 tỷ đồng tăng 21,48% so với cùng kỳ, đạt 66,95% so với kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án “Tuyên truyền, quảng bá gắn với phát triển các tour, tuyến du lịch văn hóa tâm linh trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh”; phối hợp với Tập đoàn Hành trình Kim cương (DJC) và Học viện thương hiệu Kim cương (DBI) tổ chức thành công “Tọa đàm xúc tiến đầu tư du lịch văn hóa tâm linh năm 2024 trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh” tại Di tích danh thắng Chùa Hang. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội bia và lập phương án xây dựng tuyến phố đi bộ gắn với thương mại ban đêm của thị xã.

³ Sáu tháng đầu năm đã sản xuất và tiêu thụ ước đạt trên 7 triệu lít.

⁴ Thị xã đang phối hợp với Công ty cấp nước Hà Tĩnh đầu tư hệ thống đường ống cấp nước cho các hộ dân ở TDP 8, phường Đậu Liêu.

1.3. Sản xuất nông nghiệp - xây dựng nông thôn mới

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (*theo giá cố định*) đạt 109,7 tỷ đồng, đạt 51,02% kế hoạch, bằng 93,68% so với cùng kỳ. Lúa vụ Xuân được đánh giá được mùa về năng suất, sản lượng, giá cả đều tăng so với cùng kỳ.

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm⁵; thường xuyên kiểm tra, theo dõi, chuẩn bị tốt các điều kiện để chủ động ứng phó đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng chống thiên tai⁶; tiếp tục chỉ đạo xây dựng có hiệu quả các mô hình kinh tế nông nghiệp, đặc biệt là ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất⁷. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khảo sát lựa chọn ý tưởng sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2024.

2. Về công tác quy hoạch, giao thông, xây dựng, môi trường

2.1. Công tác quy hoạch, giao thông, xây dựng và chỉnh trang đô thị

Quy hoạch và quản lý đô thị: Tổ chức lập, phê duyệt, cho ý kiến đối với các đề án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500⁸. Tổ chức lấy ý kiến điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Hồng Lĩnh đến năm 2045. Điều chỉnh quy hoạch phân khu phường Đậu Liêu để phục vụ thành lập Cụm công nghiệp Cổng Khánh 3. Phối hợp lập quy hoạch phân khu Khu công nghiệp Bắc Hồng Lĩnh. Thực hiện tốt phong trào thi đua trang trí ánh sáng đô thị, tạo được sự đồng thuận, tham gia hưởng ứng tích cực trong Nhân dân.

Giao thông, xây dựng: Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh; chỉ đạo tốt công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội xuân năm 2024; cấp giấy phép xây dựng cho các công trình, nhà ở riêng lẻ trên địa bàn kịp thời, đảm bảo đúng quy định⁹; nâng cao chất lượng thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật các

⁵ Kết quả tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024: Tiêm vắc xin Đại chó: Tiêm được 2.061/1.819 con đạt 113,3% kế hoạch; Vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò: Tiêm được 631/743 con đạt 85% kế hoạch; Vắc xin Lở mồm long móng trâu bò: Tiêm được 727/743 con đạt 97,8% kế hoạch; Vắc xin Tụ huyết trùng trâu bò: Tiêm được 377/743 con đạt 50,7% kế hoạch; Tiêm vắc xin Dịch tả lợn: Tiêm được 1.953/2.989 con đạt 65,3% kế hoạch; Vắc xin Tụ huyết trùng lợn tiêm được 1.000 con/2.989 con đạt 33,4% kế hoạch; Tiêm vắc xin Cúm A H₃N₁ cho đàn gà tiêm được 5.000/46.179 con đạt 10,8% kế hoạch; Tiêm vắc xin Cúm A H₃N₁ cho đàn vịt tiêm được 6.100/10.269 con đạt 59,4% kế hoạch.

⁶ Mô hình gác cửa rừng được tính đánh giá cao, có hiệu quả rõ nét (thị xã đã quan tâm hỗ trợ kinh phí cho người làm nhiệm vụ trực gác cửa rừng 200.000 đ/người/ngày, tổng kinh phí hàng năm khoảng 150 triệu đồng)

⁷ Mô hình sản xuất các giống lúa mới vụ Xuân 2024, như: Mô hình trình diễn các giống lúa mới Hạt ngọc 9 quy mô 2 ha tại xã Thuận Lộc; mô hình giống lúa HG12 quy mô 1,5 ha tại Đức Thuận, Nam Hồng và xã Thuận Lộc; mô hình giống lúa Ha Na 7 quy mô 01 ha tại phường Nam Hồng; mô hình nuôi ong quy mô 15 hộ tại Đậu Liêu, Bắc Hồng và Thuận Lộc. Đề án cải tạo ruộng trồng lúa hữu cơ kết hợp nuôi rươi thâm canh tại Trung Lương.

⁸ Phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất Nhà máy sản xuất khăn, giấy vệ sinh tại cụm công nghiệp Nam Hồng; xử lý đề nghị của Công ty TNHH Tâm A về điều chỉnh quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất, dự án: Bệnh viện đa khoa Hồng Hà; khảo sát, lập quy hoạch xen dầm đất ở tại TDP 1 và TDP 7, phường Bắc Hồng và quy hoạch xen dầm đất ở tại TDP 1 và TDP 2, phường Đậu Liêu.

⁹ Sáu tháng đầu năm cấp mới 197 giấy tăng 8,8% so với cùng kỳ.

công trình và kiểm tra, nghiệm thu đưa vào sử dụng¹⁰. Đơn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình đang thi công¹¹; tập trung chỉ đạo bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán các dự án hoàn thành¹²; hoàn thiện thủ tục chuẩn bị đầu tư một số dự án mới¹³; khởi công xây dựng dự án hạ tầng kỹ thuật khu công viên trung tâm thị xã Hồng Lĩnh (giai đoạn 1) với tổng mức đầu tư 217 tỷ đồng và một số công trình chỉnh trang đô thị từ các nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh và nguồn đầu tư công của thị xã.

Trật tự đô thị, xây dựng: Công tác tuân tra, kiểm tra tình trạng vi phạm trật tự đô thị, các trường hợp tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường trái phép làm nơi buôn bán, kinh doanh trên địa bàn được tổ chức thường xuyên. Kiểm tra 178 giấy phép xây dựng; lập 166 biên bản kiểm tra hiện trường; qua kiểm tra các chủ đầu tư cơ bản thực hiện nghiêm túc các nội dung theo giấy phép xây dựng đã được cấp; một số vi phạm được xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện các tiêu chí đô thị loại III: Theo các tiêu chí tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị và Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2017/UBTVQH13 ngày 25/5/2017; đến nay kết quả ước đã đạt 55/63 tiêu chí đô thị loại III, tổng số điểm đạt 72,63 điểm.

2.2. Tài nguyên - Môi trường: Thực hiện giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất đúng quy định; công nhận quyền sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 28 hộ gia đình, cá nhân¹⁴; công nhận lại đất ở cho 19 thửa đất của 19 hộ gia đình có nguồn gốc là đất vườn, ao gắn liền với nhà ở có nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980¹⁵. Thẩm định, phê duyệt 11 phương án bồi

¹⁰ Phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng 52 công trình; kiểm tra, nghiệm thu 40 công trình;

¹¹ (1) Tiêu công viên Nam Hồng; (2) công trình Kè chống sạt lở hai bờ khe Bình Lạn (đoạn từ cầu Đồi đến hồ điều hoà Bắc Hồng và đoạn từ cầu Đức Thuận đến kênh Nhà Lê); (3) Công trình Đường vành đai thị xã Hồng Lĩnh (đoạn từ Quốc lộ 8 đến đường Tiên Sơn); (4) Nâng cấp tuyến đường từ nhà văn hóa tổ dân phố 1 đến nhà văn hóa tổ dân phố 3 phường Đậu Liêu; (5) Xây dựng tuyến đường vào khu dân cư xen dăm tổ dân phố 1, 2 phường Đậu Liêu, thị xã Hồng Lĩnh; (6) Chỉnh trang, nâng cấp vỉa hè đường Nguyễn Đồng Chi, thị xã Hồng Lĩnh; (7) Hệ thống điện chiếu sáng đường Nguyễn Nghiễm, thị xã Hồng Lĩnh; (8) Nhà Văn hoá thị xã; (9) Trú sở công an xã Thuận Lộc;

¹² (1) Lát vỉa hè và trồng cây đường Quang Trung (đoạn từ đường Phan Kính đến vòng xoay Bùi Cầm Hô); (2) Hệ thống điện chiếu sáng QL1 đoạn từ Km481+290 đến Km485+400 đoạn qua thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh; (3) Xây dựng 02 tuyến đường giao thông (gồm cả hệ thống cấp điện, cấp nước) và mương thoát nước tại Khu dân cư Tổ dân phố 6, phường Đậu Liêu, thị xã Hồng Lĩnh (gđ 3, gđ 4); (4) Cải tạo, nâng cấp đường Suối Tiên, phường Bắc Hồng, thị xã Hồng Lĩnh; (5) Cầu Ông Đạt, phường Bắc Hồng, thị xã Hồng Lĩnh.

¹³ Gồm: (1) Công trình Nâng cấp mở rộng đường Nguyễn Thiệp (giai đoạn 1); (2) Hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Nam Hồng; (3) dự án chống sạt lở bờ kênh hạ lưu công Trung Lương; (4) đường giao thông mương thoát nước Cụm công nghiệp Trung Lương.

¹⁴ Phường Đức Thuận 15 hộ gia đình, cá nhân; Nam Hồng 01; Bắc Hồng 02; Trung Lương 02; Đậu Liêu 05; Thuận Lộc 03.

¹⁵ Phường Đức Thuận 09 hộ gia đình cá nhân; phường Bắc Hồng 03; phường Trung Lương 01; phường Đậu Liêu 02; xã Thuận Lộc 04.

thường, hỗ trợ, tái định cư 07 công trình, dự án¹⁶. Lập bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt; Lập bổ sung danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trình HĐND tỉnh thông qua theo đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt xử lý tồn đọng về đất đai và đất công ích theo Thông báo 231, Thông báo 271 của BTV Thị ủy; đến nay đã hoàn thành xử lý 59/65 trường hợp (có 6 trường hợp là đất cho thuê trạm Viễn thông BTS không xử lý tồn đọng); UBND thị xã đã họp, thống nhất phương án giải quyết sau thu hồi, GPMB đất công ích cho thuê trái pháp luật. Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản; bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; tiếp tục thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

3. Tài chính - ngân sách; thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

3.1. Tài chính - ngân sách: Thu ngân sách trên địa bàn 70,736 tỷ đồng, đạt 56,59% kế hoạch, bằng 37,61% so với cùng kỳ. Tổng chi cân đối ngân sách đạt 342,349 tỷ đồng, bằng 72,81 % kế hoạch, tăng 31,67 % so với cùng kỳ. Xây dựng hướng dẫn tổ chức điều hành, thực hiện dự toán ngân sách năm 2024. Điều hành chi ngân sách bảo đảm theo dự toán và tiến độ thực hiện, xử lý kịp thời nhiệm vụ phát sinh; đảm bảo các chính sách an sinh xã hội; cung ứng kịp thời, đủ nguồn để giải ngân đầu tư và chỉnh trang đô thị theo kế hoạch. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công các nguồn vốn trên địa bàn dự kiến đạt 50,3% kế hoạch¹⁷. Thẩm tra, phê duyệt quyết toán 56 dự án, công trình, tổng giá trị quyết toán: 103,9 tỷ đồng, giảm so với dự toán được duyệt 13,1 tỷ đồng, giảm so với đề nghị quyết toán 0,922 tỷ đồng.

3.2. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp: Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 712 tỷ đồng, đạt 44,5% kế hoạch, bằng 98,34% so với cùng kỳ. Tổ chức kiểm tra, rà soát, xử lý các dự án đầu tư sử dụng đất chậm tiến độ trên địa bàn. Thành lập mới 42 doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh; giải thể 3 doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc; tạm dừng hoạt động 15 doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc; cấp mới 3 giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã; cấp mới 101 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; tiếp tục phối hợp, xúc tiến kêu gọi các dự án đầu tư về địa bàn¹⁸.

4. Xây dựng đô thị văn minh và nông thôn mới nâng cao

Xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh: Phê duyệt Đề án xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh cho 5/5 phường; tổ chức hơn 40 cuộc tuyên

¹⁶ Công trình Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thiếp; công trình Hạ tầng kỹ thuật khu Công viên Trung tâm thị xã Hồng Lĩnh; dự án Đường trục chính trung tâm thị xã Hồng Lĩnh; Công trình cải tạo, nâng cấp đường Cao Thắng; Công trình cải tạo, nâng cấp đường Hoàng Xuân Hãn; dự án Đầu tư xây dựng 03 tuyến đường giao thông tại khu dân cư Nền Tê, thôn Thuận Giang, xã Thuận Lộc.

¹⁷ Bao gồm NS tỉnh 6,6/18,2 tỷ đồng đạt 36,1%, NS thị xã 47,3/77,5 tỷ đồng đạt 61%, phường xã 1,212/13,2 tỷ đồng đạt 8,5%; (riêng 14 tỷ đồng ngân sách TW cho công trình khắc phục sạt lở thượng lưu công Trung Lương không tính vì chưa được tính nhập nguồn).

¹⁸ Dự án nhà máy bia Sao Vàng tại CCN Công Khánh 2 quy mô 400 triệu lít đang xây dựng hồ sơ thủ tục đầu tư¹⁸; dự án cụm công nghiệp Công Khánh 3 đang lập hồ sơ thành lập.

truyền nhằm nâng cao nhận thức cho Nhân dân trong thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; đăng ký xây dựng thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh; ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng thị xã Hồng Lĩnh đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Đến nay phường Bắc Hồng đạt 9/9 tiêu chí (52/52 tiêu mục); Phường Nam Hồng đạt 5/9 tiêu chí¹⁹ (47/52 tiêu mục), còn 4/9 tiêu chí (5/52 tiêu mục) chưa đạt; Phường Đậu Liêu đạt 8/9 tiêu chí (51/52 tiêu mục), còn 1/9 tiêu chí (1/52 tiêu mục) chưa đạt²⁰; Phường Đức Thuận đạt 4/9 tiêu chí²¹ (41/52 tiêu mục), còn 5/9 tiêu chí (11/52 tiêu mục) chưa đạt; Phường Trung Lương đạt 4/9 tiêu chí²² (40/52 tiêu mục), còn 5/9 tiêu chí (12/52 tiêu mục) chưa đạt.

Xây dựng thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh: Qua rà soát đánh giá đến thời điểm hiện tại thị xã đạt 8/9 tiêu chí²³ (đạt 19/20 tiêu mục); còn 1/9 tiêu chí (1/20 tiêu mục) chưa đạt²⁴.

Xây dựng nông thôn mới nâng cao tại xã Thuận Lộc: Phê duyệt kinh phí năm 2024 để thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới; phân bổ nguồn kinh phí ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; xây dựng thêm 01 khu dân cư nông thôn mới đạt chuẩn²⁵ nâng tổng số thôn đạt chuẩn 07/09 thôn, chiếm tỉ lệ 77,8% thôn đạt Khu dân cư NTM kiểu mẫu. Tập trung chỉ đạo xây dựng xã Thuận Lộc đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đến nay theo đánh giá cơ bản đạt chuẩn 20/20 tiêu chí.

5. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

5.1. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học hoàn thành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024; tiếp tục chỉ đạo các trường học duy trì nền nếp dạy học; thực hiện việc kiểm tra chuyên môn, kiểm tra chuyên ngành các nhà trường theo kế hoạch; tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 đề xuất Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của tỉnh phê duyệt cho năm học 2024-2025; tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 và kỳ thi tốt nghiệp THPT. Tham gia dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh và Hội khoẻ phù đồng cấp

¹⁹ Gồm các tiêu chí: (1) Quy hoạch đô thị; (4) An ninh, trật tự đô thị; (6) Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị; (8) Y tế, giáo dục đô thị.

²⁰ Tiêu mục 7 của tiêu chí 2 (tiêu chí giao thông đô thị, một số tuyến đường chính chưa đạt chuẩn).

²¹ Gồm các tiêu chí: (1) Quy hoạch đô thị; (4) An ninh trật tự đô thị; (6) Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị; (9) Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

²² Gồm các tiêu chí: (4) An ninh trật tự đô thị; (6) Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị; (8) Y tế, giáo dục đô thị; (9) Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

²³ Gồm các tiêu chí: (1) Quy hoạch đô thị; (2) Giao thông đô thị; (4) Môi trường đô thị; (5) Thông tin truyền thông đô thị; (6) Việc làm thu nhập đô thị; (7) Văn hóa, thể thao đô thị; (8) Y tế, giáo dục đô thị; (9) Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

²⁴ Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn (quy định đạt trên 90%, hiện nay đạt 70%)

²⁵ Khu dân cư thôn Hồng Nguyệt

tỉnh năm học 2023-2024 đạt kết quả cao²⁶. Tổ chức thành công cuộc thi “Hồng Lĩnh trong trái tim em” dành cho học sinh TH, THCS góp phần tuyên truyền, quảng bá gắn với phát triển các tour, tuyến du lịch văn hoá tâm linh trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh.

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2023- 2024 đối với các trường TH&THCS Thuận Lộc, THCS Đức Thuận. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo xây dựng 04 trường học định kì công nhận lại đạt chuẩn quốc gia vào năm 2025²⁷.

5.2. Y tế; Dân số - KHHGD: Duy trì trực cấp cứu 24/24h tại các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo an toàn, theo đúng quy định. Công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn được đảm bảo; duy trì tốt về y đức, tiếp đón bệnh nhân. Tiếp tục chỉ đạo 100% cơ sở y tế có hợp đồng khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip²⁸. Duy trì đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn²⁹, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược và kinh doanh mỹ phẩm³⁰; 06/06 phường, xã duy trì đạt chuẩn quốc gia về y tế; thực hiện tốt các hoạt động thuộc các đề án, mô hình nâng cao chất lượng dân số³¹.

5.3. Văn hóa - Thông tin:

Hướng dẫn, tổ chức tốt các hoạt động: Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Giáp Thìn và kỷ niệm 32 năm ngày thành lập thị xã Hồng Lĩnh (02/3/1992 - 02/3/2024), Lễ giao, nhận quân năm 2024. Chỉ đạo tổ chức thành công các lễ hội truyền thống vào dịp Tết Nguyên đán, như: Lễ hội đua thuyền truyền thống phường Trung Lương; Lễ Tế lục vị Tổ sư truyền nghề Rèn tại Khu di tích Tiên Sơn; Lễ tế Khai hạ tại phường Đức Thuận; Lễ hội Báo ân Đô đài Ngự sử Bùi Cầm Hổ tại phường Đậu Liêu (12/01 âm lịch); Lễ khai ấn tại Khu di tích Đại Hùng; Đại lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch);.... Tiếp tục nâng cấp các thiết chế văn hoá, thể thao tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn³².

²⁶ 64 học sinh đạt giải các môn văn hóa lớp 9; 02 học sinh đạt giải Khuyến khích kì thi Tin học trẻ đạt giải cấp tỉnh; Hội khỏe Phù Đổng có 10 huy chương (2 Vàng, 1 Bạc, 7 HCB).

²⁷ MN Đức Thuận, MN Đậu Liêu; TH Bắc Hồng; THCS Nam Hồng.

²⁸ Tính đến 28/5/2024, tại các cơ sở KCB BHYT trong toàn thị xã đã thực hiện 267.932 lượt tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng CCCD gắn chip, với kết quả xác thực tra cứu thành công là 224.822 lượt, tỷ lệ 84%;

²⁹ Kiểm tra 171 cơ sở (trong đó đoàn thị xã kiểm tra: 26 cơ sở, Công an thị xã 5 cơ sở), phát hiện và xử lý 14 cơ sở vi phạm ATTP, với số tiền 19.400.000đ; ngộ độc thực phẩm nhẹ 08 ca.

³⁰ Kiểm tra 07 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 2.000.000 đồng. Kịp thời phát hiện và ngăn chặn một tổ chức KCB lưu động dựa vào đề án 818 để lợi dụng KCB khi chưa đủ điều kiện hoạt động trên địa bàn.

³¹ Số trẻ sinh ra ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 207 cháu; số trẻ sinh là con thứ 3 trở lên 55 cháu, tương ứng với tỷ lệ sinh con thứ 3 là 26,6% (giảm 7,7% so với cùng kỳ). Tỷ số giới tính khi sinh 113 bé trai/100 bé gái, giảm 5 điểm phần trăm so với cùng kỳ 2023.

³² Tổng số 44 nhà, hiện nay đã hoàn thành 11 nhà, đang thi công 05 nhà (dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2024), chuẩn bị khởi công 12 nhà, đang thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư 16 nhà.

Phối hợp với Tập đoàn Hành trình Kim Cương trong tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh Hồng Lĩnh và thực hiện chuyển đổi số (đã tuyên truyền về Hội thảo kết nối tour tuyến du lịch văn hóa tâm linh trên các bài, tạp chí trong và ngoài nước; hỗ trợ cấp 10.000 thẻ thư viện số trị giá 26 tỷ cho học sinh, giáo viên, cán bộ, công chức; hỗ trợ chuyển đổi số, tuyên truyền các cơ sở dữ liệu KTXH của thị xã trên nền tảng App/Web của Tập đoàn.

Duy trì, phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng trên địa bàn; các hoạt động thể dục thể thao thu hút được đông đảo người dân tham gia. Tổ chức thành công 05 giải thể thao cấp thị xã³³, tham gia đầy đủ các giải thể thao cấp tỉnh, cấp huyện khác tổ chức³⁴.

Tập trung chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn; tăng cường hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện nghiêm túc việc trao đổi các văn bản điện tử qua hệ thống hồ sơ công việc; chỉ đạo tốt hoạt động Cổng thông tin điện tử thị xã.

5.4. Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội: Thường xuyên quan tâm công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ ở các doanh nghiệp, đảm bảo an toàn lao động, an sinh xã hội trên địa bàn³⁵. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng⁽³⁶⁾; đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, tổ chức trao quà Tết cho các đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo số lượng vượt kế hoạch đề ra⁽³⁷⁾. Phối hợp với UBMTTQ thị xã tổ chức rà soát nhà ở xuống cấp trên địa bàn thị xã; thực hiện hỗ trợ xây dựng 31 nhà ở cho các đối tượng với số tiền 1.990 triệu đồng. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các hoạt động bình đẳng giới³⁸. Phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra về phòng chống ma túy, mại dâm.

³³ Giải kéo co Nam - Nữ mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024; giải Bóng chuyền Nam thanh niên mở rộng toàn thị xã; giải Bóng đá Nam thanh niên toàn Thị xã; giải quần vợt thị xã Hồng Lĩnh năm 2024; giải bóng đá Thiếu niên nhi đồng toàn thị xã năm 2024.

³⁴ Giải Việt dã toàn tỉnh tại Hà Tĩnh; giải Việt dã tổ chức tại huyện Đức Thọ kỷ niệm 120 năm ngày sinh cố Tổng Bí thư Trần Phú; giải Bóng chuyền Nam thanh niên toàn Tỉnh lần thứ XXII năm 2024;...

³⁵ Tổ chức sản giao dịch việc làm tại phường Bắc Hồng, Đậu Liêu với hơn 400 lượt lao động tham gia. Phối hợp BCH Quân sự thị xã, tổ chức giới thiệu việc làm cho 22 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương năm 2024. Giải quyết việc làm mới cho 584 người/850 người đạt 68,7% kế hoạch. Kiểm tra về ATVSLĐ, PCCN, BHYT, BHXH và Luật Công đoàn tại 10 đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

³⁶ Giải quyết chế độ MTP cho 29 người có công với cách mạng chết; giải quyết chế độ BHYT theo QĐ 49, 62, 290 cho 03 người; di chuyển 02 hồ sơ LS và hồ sơ thương binh, đề nghị Sở LĐ, TB&XH phê duyệt Đối tượng hưởng trợ cấp chính hình, trợ cấp ưu đãi HS-SV; cấp giấy thăm viếng mộ LS cho 02 thân nhân liệt sĩ. Tổ chức cho 250 người có công đi điều dưỡng tập trung năm 2024 tại Trung tâm điều dưỡng người có công và bảo trợ xã hội tỉnh.

³⁷ Dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 thị xã huy động được tổng số 11.211 suất quà tết, với số tiền 4.724.800.000đ, trong đó kinh phí xã hội hóa 2.936.000.000đ;

³⁸ Tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em cấp thị xã (tại phường Đậu Liêu) tại buổi lễ đã trao tặng 45 suất quà trị giá 24.500.000đ;

Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn³⁹.

6. Nội vụ - cải cách hành chính, Thanh tra và Tư pháp

6.1. Nội vụ, cải cách hành chính

Công tác Nội vụ: Triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện quy trình bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định; hoàn thành quy trình luân chuyển, điều động, bổ nhiệm 06 cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý⁴⁰; đề xuất UBND tỉnh, Sở Nội vụ cho chủ trương tuyển dụng công chức cấp xã còn thiếu. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng đảm bảo hiệu quả, thực chất, công khai, khách quan, công bằng.

Cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính của thị xã có nhiều chuyển biến tích cực; hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024 đề ra⁴¹; tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ThU ngày 01/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về tăng cường lãnh đạo công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phường, xã xây dựng Kế hoạch và triển khai các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế công tác cải cách hành chính năm 2023 và các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024. Tại các phiên họp giao ban UBND thị xã hàng tuần, hàng tháng thường xuyên rà soát các nội dung trọng tâm về cải cách hành chính gắn với quán triệt trách nhiệm người đứng đầu. Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tham mưu công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số, lập hồ sơ điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, phường, xã đảm bảo chất lượng. Chỉ số DDCI (đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện), thị xã tiếp tục là đơn vị dẫn đầu khối cấp huyện⁴².

³⁹ Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên 97% dân số; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội đạt trên 47% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia hoạt động kinh tế.

⁴⁰ Tiếp nhận bà Đặng Thị Lý, Thị uỷ viên, Phó Chủ nhiệm UBKT Thị uỷ vào làm công chức UBND thị xã bổ nhiệm giữ chức vụ Chánh Thanh tra thị xã; điều động, tiếp nhận ông Lê Hồng Thành, PBT Đảng uỷ, Chủ tịch UBND phường Đức Thuận vào làm công chức tại phòng Kinh tế và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Trưởng phòng; điều động, tiếp nhận ông Trần Quốc Chế, PBT Đảng uỷ phường Nam Hồng vào làm công chức UBND thị xã để Chủ tịch HĐND thị xã giới thiệu bầu giữ chức vụ Phó Trưởng ban KT - XH, HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; luân chuyển ông Trần Xuân Thắng, Trưởng phòng Tư pháp đến nhận công tác tại UBND phường Đức Thuận, chỉ định tham gia BCH, BTV, bầu cử giữ chức vụ Chủ tịch UBND phường Đức Thuận nhiệm kỳ 2021 - 2026 và luân chuyển bà Lê Thị Thanh Hải, Chánh Thanh tra thị xã đến nhận công tác tại UBND phường Đậu Liêu chỉ định tham gia BCH, BTV, giữ chức vụ PBT Đảng uỷ, giới thiệu ứng cử bầu giữ chức vụ Chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026; điều động bà Lê Hồng Hạnh, Phó Trưởng ban Kinh tế-Xã hội HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nhận công tác tại Phòng Tư pháp, bổ nhiệm giữ chức vụ Trưởng phòng Tư pháp; luân chuyển ông Thái Lương, Chủ tịch UBND phường Đậu Liêu đến nhận công tác tại UBND phường Nam Hồng, chỉ định tham gia BCH, BTV, bầu cử giữ chức vụ Chủ tịch UBND phường Nam Hồng nhiệm kỳ 2021 - 2026.

⁴¹ Tính đến tháng 6/2024 thị xã đã hoàn thành 41/55 nhiệm vụ, đạt 75 % kế hoạch năm 2024 đề ra.

⁴² 4 năm liên tục: Giai đoạn 2020-2021 đứng đầu với số điểm 89,45/100 điểm, đơn vị thấp nhất khối huyện chỉ đạt 13,77 điểm; giai đoạn 2022-2023 đứng đầu với số điểm 98,42/100 điểm, đơn vị thấp nhất khối huyện 40,69 điểm.

6.2. Công tác Thanh tra, Tư pháp

Thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo⁴³; tổ chức thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý kinh phí và thu khác tại Trung tâm Chính trị thị xã. Chủ tịch UBND thị xã thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân định kỳ và thường xuyên; chủ động mời các công dân có đơn thư để đối thoại, giải quyết trực tiếp vào ngày 05 và 20 hàng tháng; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã, cá nhân có liên quan phối hợp, bám sát các nội dung để phục vụ Đoàn Thanh tra tỉnh về thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng và công tác quản lý tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản tại thị xã Hồng Lĩnh.

Tư pháp: Xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy trình, quy định. Thực hiện tốt công tác theo dõi, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính⁴⁴, theo dõi thi hành pháp luật theo quy định. Triển khai đa dạng về nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật⁴⁵.

Thi hành án dân sự: Đã giải quyết được nhiều vụ việc và thu được một lượng tiền lớn cho cá nhân, cơ quan tổ chức cũng như ngân sách nhà nước; thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước được 63/85 việc có điều kiện thi hành (đạt 74,12%), thu được số tiền là 649.056.000 đồng/1.776.308.000 đồng có điều kiện thi hành (đạt 36,54%).

7. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí: Thực hiện tốt việc kê khai, công khai tài sản thu nhập cá nhân năm 2023 theo quy định Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Tổ chức rà soát, luân chuyển vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định, thẩm tra quyết toán 56 dự án, công trình, giảm so với dự toán được duyệt 13,1 tỷ đồng, giảm so với đề nghị quyết toán 922 triệu đồng; phối hợp với HĐND thị xã thực hiện chuyên đề giám sát về

⁴³ Tiếp công dân 80 lượt với 115 người, giảm 6,5% so với cùng kỳ; trong đó tiếp định kỳ do Chủ tịch UBND thị xã và Chủ tịch UBND các phường, xã tiếp 36 lượt với 67 lượt người; tiếp thường xuyên 44 lượt với 48 người. Tiếp nhận 72 đơn, trong đó số đơn đủ điều kiện xử lý 68 đơn/65 vụ việc, giảm 15% so với cùng kỳ; trong đó: khiếu nại 4 vụ việc; tố cáo 4 vụ việc, kiến nghị, phản ánh 57 vụ việc.

⁴⁴ Chủ tịch UBND thị xã xử lý 24 vụ việc vi phạm hành chính, ban hành 33 quyết định, với tổng số tiền phạt là: 187.200.000 đồng, tăng 17 vụ việc so với cùng kỳ 2023. Chủ tịch UBND thị xã chuyển hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh xử lý 3 vụ, 4 trường hợp vi phạm với tổng số tiền xử phạt: 141.500.000 đồng.

⁴⁵ Tổ chức 120 cuộc tập huấn, hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật cho gần 25.000 lượt người dự; cấp phát 10.000 tài liệu, tờ rơi, sách pháp luật; đăng tải trên internet gần 500 tin, bài giới thiệu pháp luật. Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến và thi viết. Hội nghị tập huấn phổ biến về Luật Đất đai năm 2024 và kỹ năng hoạt động cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật thị xã, hoà giải viên cơ sở.

thực hiện các kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm toán trên lĩnh vực tài chính, ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản.

8. Quốc phòng, An ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, kiểm soát quân sự, tuần tra, canh gác. Tổ chức huấn luyện quân sự cho các đối tượng đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch⁴⁶. Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2024, bàn giao 36 chiến sỹ mới cho các đơn vị nhận nguồn bảo đảm chỉ tiêu, chất lượng; tiếp nhận 24 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo quy định. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thị xã giai đoạn 2019-2024. Phường Nam Hồng thực hiện tốt công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững; phát hiện, xử lý dứt điểm các tình huống phức tạp, không để bị động, bất ngờ. Nắm chắc tình hình hoạt động tại các cơ quan, doanh nghiệp, đặc biệt các doanh nghiệp tập trung đông công nhân; kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng. Các hoạt động đấu tranh phản bác các quan điểm trái chiều, tác động xấu đến an ninh trật tự, nhất là những thông tin xuyên tạc, sai sự thật trên không gian mạng; đã tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ 826 bài viết, tiếp cận 1.148.640 lượt tương tác.

Triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự; khám phá, đấu tranh mạnh với các loại tội phạm xâm phạm trật tự xã hội, tệ nạn ma túy...⁴⁷; tội phạm hình sự được kiềm chế, không để hình thành các điểm nóng, băng ổ nhóm tội phạm hoạt động, các vụ việc phát sinh được giải quyết kịp thời, chính xác. Chỉ đạo, kiểm tra một số địa bàn, khu vực có xuất hiện đạo lạt, tà đạo. Thực hiện đồng bộ các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông; huy động tối đa lực lượng, phương tiện tập trung kiểm tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông; lập biên bản và xử phạt hơn 1.200 trường hợp, phạt tiền hơn 2,2 tỷ đồng; tuy nhiên, 6 tháng đầu năm số vụ tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ⁴⁸.

⁴⁶ Tổ chức huấn luyện chiến sỹ Chiến sỹ dân quân năm nhất 124 đ/c, thời gian huấn luyện 15 ngày; kết quả 100% đạt yêu cầu, trong đó 78,2% khá, giỏi. Trung đội SMPK12,7 mm 31 đ/c, Trung đội ĐKZ 19 đ/c, Trung đội cối 82mm 13 đ/c thời gian huấn luyện 15 ngày; kết quả 100% đạt yêu cầu, trong đó 78% khá, giỏi. Trung đội dân quân cơ động phường, xã 168 đ/c thời gian huấn luyện 12 ngày; kết quả 100% đạt yêu cầu, trong đó 78,1% khá, giỏi. Dân quân tại chỗ 156 đ/c thời gian huấn luyện 07 ngày; kết quả 100% đạt yêu cầu, trong đó 78,2% khá, giỏi. Dân quân binh chủng các phường xã 108 đ/c thời gian huấn luyện 12 ngày; kết quả 100% đạt yêu cầu, trong đó 78% khá, giỏi. Huấn luyện tự vệ: 187 đ/c thời gian huấn luyện 7 ngày; kết quả 100% đạt yêu cầu, trong đó 77,3% khá, giỏi.

⁴⁷ Phát hiện, xử lý 08 vụ - 08 đối tượng có hành vi buôn bán hàng hoá nhập khẩu có nhãn gốc tiếng nước ngoài nhưng không có nhãn phụ tiếng Việt; phát hiện xử lý 05 vụ/22 đối tượng có hành vi đánh bạc; Đấu tranh bắt giữ, khởi tố 03 vụ/ 3 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy.

⁴⁸ 6 tháng đầu năm xảy ra 08 vụ TNGT, làm 02 người chết, 07 người bị thương (tăng 04 vụ, 01 người chết, 04 người bị thương so với cùng kỳ 2023).

Tổ chức lễ ra mắt mô hình “Hội Cựu công an nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở”; tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng mô hình “Thị xã Hồng Lĩnh không có tội phạm ma túy năm 2024”; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Đề án 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ⁴⁹.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Mặc dù bối cảnh chung còn gặp nhiều khó khăn, 6 tháng đầu năm 2024 tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn có bước tăng trưởng và đạt được những kết quả tích cực; sản xuất vụ Xuân thắng lợi, ngành công nghiệp tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế theo đúng định hướng. Kết cấu hạ tầng đô thị từng bước được đầu tư xây dựng đồng bộ, hiện đại, diện mạo đô thị ngày càng khang trang; phong trào điện trang trí ánh sáng đô thị và chiếu sáng đô thị được các cơ quan đơn vị và Nhân dân hưởng ứng, thực hiện khá tốt. Mục tiêu xây dựng các phường đạt chuẩn đô thị văn minh và xã Thuận Lộc đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao được cả hệ thống chính trị tập trung chỉ đạo thực hiện, đến nay cơ bản đáp ứng theo kế hoạch. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện tiếp tục dẫn đầu tỉnh; vị thế, sức ảnh hưởng của thị xã ngày càng lớn, xứng đáng là trung tâm đô thị phía Bắc của tỉnh.

An sinh xã hội được đảm bảo, hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách, khó khăn, người nghèo, người lao động được triển khai chu đáo, hiệu quả, đặc biệt là việc thực hiện hỗ trợ xây nhà ở cho các đối tượng đạt kết quả tốt; các hoạt động văn hóa xã hội, thể dục thể thao, vui chơi giải trí được tổ chức tốt, các lễ hội được tổ chức ngày càng quy mô, bài bản thu hút được nhiều du khách về tham dự; công tác xúc tiến du lịch từng bước đạt hiệu quả; quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường; môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục duy trì tốt⁵⁰; công tác cải cách hành chính được quan tâm. Đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng cao. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Một số hạn chế

- Kinh tế mặc dù có tăng trưởng, tuy nhiên chưa đạt mục tiêu đề ra, tạo áp lực cho nửa năm còn lại; thu hút đầu tư vào địa bàn gặp nhiều khó khăn⁵¹; một số dự án đầu tư vào lĩnh vực sản xuất chậm tiến độ mặc dù đã nhiều lần chỉ đạo đôn đốc nhưng chưa có nhiều chuyển biến⁵². Tiến độ thực hiện điều chỉnh quy hoạch

⁴⁹ Kết quả lượt tra cứu thông tin BHYT bằng CCCD gắn chip thành công đạt 83.91%. Tỷ lệ số hóa đạt: 93,68%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt: 70,78%.

⁵⁰ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DCCI) năm 2023 thị xã Hồng Lĩnh xếp thứ nhất trong khối các huyện, thị thành phố.

⁵¹ 6 tháng đầu năm trên địa bàn chưa có dự án nào được chấp thuận chủ trương đầu tư.

⁵² Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất bu lông, đinh vít công nghệ cao; Dự án Nhà máy sản xuất thùng xốp EPS; Dự án Xưởng cơ khí sản xuất các cấu kiện thép; Dự án Nhà máy sản xuất và gia công thảm trải sàn .vv.

chung thị xã Hồng Lĩnh đến năm 2045, điều chỉnh quy hoạch phân khu phường Đậu Liêu, lập quy hoạch phân khu Khu công nghiệp Bắc Hồng Lĩnh còn chậm.

- Xây dựng đô thị văn minh ở các phường vẫn gặp nhiều khó khăn, nhất là huy động nguồn lực; xây dựng NTM nâng cao ở xã Thuận Lộc vẫn còn một số tiêu chí chưa bền vững, đặc biệt là các thiết chế văn hoá trong các nhà văn hoá thôn còn thiếu.

- Quản lý nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, thẩm định thiết kế, nghiệm thu bàn giao, giám sát thi công và quản lý cấp phép xây dựng còn hạn chế. Xây dựng các nhà văn hoá thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của HĐND thị xã vẫn còn chậm so với kế hoạch, do Chủ đầu tư (Ban quản lý dự án) chưa sát sao trong công tác chỉ đạo, đôn đốc, chưa phối hợp tốt với các ngành liên quan.

- Thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất còn thấp ảnh hưởng đến cân đối chi cho đầu tư phát triển. Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; tiến độ xây dựng một số dự án đầu tư công còn chậm.

- Tiếp công dân, xử lý đơn thư tại các phường, xã đạt chất lượng chưa cao, việc xử lý còn chưa dứt điểm dẫn đến một số công dân vẫn thắc mắc, khiếu kiện nhiều lần của một vụ việc.

- Tỷ lệ thanh toán chi phí dịch vụ y tế không dùng tiền mặt tại Trung tâm Y tế và Bệnh viện Hồng Hà còn đạt thấp so với yêu cầu⁵³.

- Vệ sinh môi trường một số điểm trong khu dân cư chưa đảm bảo; tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường ở khu vực chợ cũ vẫn xảy ra nhưng xử lý chưa dứt điểm. Tình trạng thả rông trâu, bò trong khu dân cư, gây ô nhiễm môi trường, phá hoại cây xanh vẫn còn.

- Số vụ tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ; trên địa bàn phường Bắc Hồng, Nam Hồng, Đậu Liêu và Bệnh viện Đa khoa Hồng Hà vẫn còn xuất hiện việc tuyên truyền, thực hiện một số đạo lạ như: pháp luân công, hội thánh đức chúa trời mẹ.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Nguyên nhân khách quan:

+ Tình hình kinh tế - chính trị thế giới tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; kinh tế trong nước và tỉnh nhà còn đối mặt với nhiều thách thức; giá cả vật tư, nguyên liệu đầu vào cho sản xuất tăng cao gây khó khăn cho việc sản xuất, kinh doanh, làm chậm tiến độ các dự án đầu tư công; năng lực của một số nhà đầu tư các dự án trên địa bàn còn hạn chế... Một số quy định pháp luật, thủ tục hành chính vẫn còn những vướng mắc, chưa được tháo gỡ kịp thời. Nguồn lực của tỉnh hỗ trợ một số chương trình, đề án còn ít so với nhu cầu.

⁵³ Trung tâm Y tế: 36,51%; Bệnh viện ĐK Hồng Hà: 32,28%).

+ Số lượng cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đang thiếu so với biên chế được giao dẫn đến khó khăn trong bố trí, sắp xếp vị trí công tác và triển khai nhiệm vụ.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

+ Một số phòng, ban ngành thiếu sự chủ động trong tham mưu hoàn thành các nhiệm vụ⁵⁴. Một số UBND các phường, xã còn đùn đẩy cấp trên trong thực hiện một số nhiệm vụ, đặc biệt là trên lĩnh vực quản lý trật tự đô thị và các nội dung xây dựng đô thị văn minh, nông thôn mới nâng cao. Một số bộ phận cán bộ, công chức trong xử lý công vụ còn tâm lý sợ sai, né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm.

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao của một số cấp ủy, chính quyền, địa phương chưa quyết liệt. Việc phối hợp thực hiện GPMB một số dự án còn chậm, thiếu tập trung; một số bộ phận người dân chưa đồng thuận cao trong giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư. Ý thức của người dân trong việc chấp hành giao thông, trật tự đô thị còn hạn chế.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; trong thời gian tới, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Về phát triển kinh tế

- *Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:*

+ Tăng cường huy động các nguồn lực, tập trung hoàn thành đầu tư hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp đã được phê duyệt đầu tư⁵⁵.

+ Tham mưu thành lập, đồng thời thu hút nhà đầu tư thực hiện dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm lập Cụm công nghiệp Công Khánh 3;

+ Phối hợp Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh hoàn thành quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000; nghiên cứu các phương án thành lập Khu công nghiệp Bắc Hồng Lĩnh; tìm kiếm mời gọi nhà đầu tư vào thực hiện dự án⁵⁶.

⁵⁴ Phòng QLĐT chậm trong tham mưu điều chỉnh quy hoạch chung; phòng TNMT chậm trong tham mưu đấu giá cấp quyền sử dụng đất; Ban QLDA chậm trong tham mưu hoàn thành xây dựng nhà văn hoá, tiến độ xây dựng và nghiệm thu ban giao các dự án; phòng TCKH chậm trong tham mưu rà soát đề nghị tinh thu hồi các dự án sử dụng đất vi phạm; Phòng Kinh tế chậm trong chủ động kết nối làm việc với các doanh nghiệp đầu tư hạ tầng khu công nghiệp và đẩy nhanh tiến độ Cụm công nghiệp Công Khánh 3 ..vv.

⁵⁵ Hoàn thành xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm CN Công Khánh I; mở rộng cụm CN Công Khánh II; Khởi công dự án Khu xử lý nước thải, rác thải của cụm CN Nam Hồng và hạ tầng kỹ thuật phần diện tích mở rộng của cụm CN Trung Lương.

⁵⁶ Công ty Hoàng Thịnh Đạt; Tổng công ty Viglacera; Công ty xăng dầu Giang Nam

- *Thương mại, dịch vụ, du lịch:*

+ Xây dựng phương án thí điểm triển khai tuyến phố thương mại đêm tại tuyến đường Sử Hy Nhan và phía trước Quảng trường thị xã. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, tổ chức triển khai quảng bá, xúc tiến du lịch về thị xã.

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", khuyến khích Nhân dân tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa sản xuất trong tỉnh; phối hợp tổ chức tốt Lễ hội bia.

+ Tăng cường công tác phối hợp với các đoàn kiểm tra của tỉnh, đoàn liên ngành của thị xã và Đội quản lý thị trường số 2 kiểm tra, kiểm soát thị trường, an toàn thực phẩm, kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- *Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:*

+ Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo triển khai Đề tài Nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật phát triển vùng nuôi rươi kết hợp trồng lúa theo hướng hữu cơ, quy mô 6 ha tại vùng ngoài đô phường Trung Lương.

+ Duy trì, phát triển, nhân rộng các mô hình nông nghiệp có hiệu quả.

+ Triển khai đề án sản xuất vụ hè thu, vụ đông năm 2024 đạt kết quả cao.

+ Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng, công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai. Làm tốt công tác dự tính, dự báo, chủ động và thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

+ Xây dựng phát triển thêm 01-02 sản phẩm đạt chuẩn OCOP.

2. Quy hoạch, giao thông, xây dựng, môi trường

- *Quy hoạch, giao thông, xây dựng và chỉnh trang đô thị:*

+ Hoàn thiện, trình phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị xã đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000; phối hợp hoàn thiện hồ sơ, trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch phân khu phường Đậu Liêu, khu vực Cụm công nghiệp Cống Khánh 3. Kịp thời nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng các công trình dự án đã hoàn thành.

+ Rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị loại III theo quy định tại Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị để tiếp tục chỉ đạo thực hiện.

+ Tăng cường quản lý chất lượng xây dựng cơ bản theo thẩm quyền, thường xuyên kiểm tra việc xây dựng theo giấy phép được cấp, xử lý kịp thời

các trường hợp vi phạm⁵⁷; thẩm định kịp thời các hồ sơ xây dựng cơ bản theo đúng thẩm quyền.

+ Tập trung chỉ đạo thi công hoàn thành dứt điểm các dự án đầu tư công lớn⁵⁸. Hoàn thiện các hồ sơ thủ tục đầu tư, triển khai khởi công xây dựng đường Nguyễn Thiếp, hạ tầng cụm công nghiệp Nam Hồng, Cụm công nghiệp Trung Lương; kè sạt lở bờ kênh phía hạ lưu cống Trung Lương.

- *Tài nguyên - Môi trường:*

+ Tiếp tục chỉ đạo các phường, xã hoàn thiện hồ sơ công nhận đất ở cho các hộ có nhu cầu. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu vực đủ điều kiện để tăng nguồn thu từ đất.

+ Chỉ đạo UBND các phường, xã thực hiện phương án sử dụng đất công ích và các loại đất khác sau khi đã hoàn thành giải quyết tồn đọng về đất đai và đất công ích.

+ Thực hiện thẩm định hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu, sử dụng tài sản gắn liền với đất cho các đối tượng thuộc thẩm quyền thị xã.

+ Xây dựng giá đất cụ thể đúng tiến độ để phục vụ công tác giao, cho thuê, thu hồi và chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. Lập danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trình HĐND tỉnh thông qua.

+ Bổ sung, điều chỉnh Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo phù hợp với thực tiễn, phát huy hiệu quả;

+ Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, trong cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề; tuyên truyền nâng cao ý thức vệ sinh môi trường đô thị, nông thôn, cụm công nghiệp, làng nghề cho các tầng lớp Nhân dân.

3. Tài chính - Ngân sách; thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

- *Tài chính - ngân sách:*

+ Rà soát các khoản thu, khai thác tối đa dư địa thu ngân sách; phân đầu thu vượt dự toán, đặc biệt là nguồn thu từ đất; tăng cường công tác hậu kiểm, chống thất thu, thu hồi nợ thuế.

+ Tiếp tục quán triệt nguyên tắc quản lý, điều hành chi ngân sách đảm bảo dự toán giao, đúng chế độ quy định; tổ chức điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết

⁵⁷ 100% công trình xây dựng nhà ở tư nhân ở các phường và dự án được cấp giấy phép xây dựng theo quy định.

⁵⁸ (1) Kè chống sạt lở hai bờ khe Bình Lạng (đoạn từ cầu Bình Lạng đến Cầu Đồi); (2) Kè chống sạt lở hai bờ khe Bình Lạng, thị xã Hồng Lĩnh (đoạn từ cầu Đồi đến hồ điều hoà Bắc Hồng và đoạn từ cầu Đức Thuận đến kênh Nhà Lê); (3) Đường vành đai; (4) Công viên trung tâm thị xã

kiệm triệt để chi thường xuyên, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu; bảo đảm kịp thời nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản để giải ngân, đẩy nhanh tiến độ các dự án; hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công.

- *Thu hút đầu tư:*

+ Tiếp tục đồng hành cùng doanh nghiệp giải quyết đồng bộ thủ tục chuẩn bị đầu tư; tổ chức đoàn xúc tiến đầu tư nhằm kêu gọi các nhà đầu tư về triển khai các dự án trên địa bàn, nhất là quan tâm làm việc với các nhà đầu tư đã về khảo sát, làm việc với thị xã (khu công nghiệp, các dự án thứ cấp cụm công nghiệp, dự án sinh thái Suối Tiên); phối hợp với CP tập đoàn bia rượu và nước giải khát Sao Vàng sớm trình cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Dự án Nhà máy bia Sao Vàng.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã; triển khai Luật Hợp tác xã năm 2023 khi có hiệu lực thi hành. Thường xuyên kiểm tra tình hình triển khai các dự án đầu tư, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc đặc biệt là các dự án lớn nhằm phát huy tốt nguồn lực của các doanh nghiệp.

4. Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh

- *Nông thôn mới:* Phần đầu được UBND tỉnh công nhận xã Thuận Lộc đạt chuẩn NTM nâng cao trong quý III năm 2024, chuẩn bị các điều kiện xây dựng xã Thuận Lộc đạt các tiêu chí phường vào đầu năm 2025.

+ Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hoàn thành các tuyến đường giao thông, xây dựng kênh mương, mương thoát nước và làm cấp phối đường nội đồng đã được phê duyệt. Tiếp tục tập trung triển khai xây dựng các công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình.

- *Đô thị văn minh*

+ Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Chỉ thị số 26 – CT/ThU ngày 27/5/2024; tập trung chỉ đạo UBND các phường giữ vững và nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn và hoàn thành các nội dung tiêu chí chưa đạt chuẩn theo quy định. Phần đầu đến 30/9/2024 có 03 phường (Bắc Hồng, Nam Hồng, Đậu Liêu) được công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, 02 phường còn lại (Đức Thuận, Trung Lương) đạt chuẩn vào cuối năm 2024; đầu năm 2025 đề nghị công nhận thị xã Hồng Lĩnh đạt chuẩn đô thị văn minh.

+ Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật đồng bộ để hỗ trợ các phường đạt, giữ vững tiêu chí đô thị văn minh.

+ Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác trang trí ánh sáng đô thị theo tinh thần Văn bản số 820-CV/ThU ngày 30/10/2023 của Thường trực Thị ủy.

5. Văn hóa - xã hội

- Giáo dục - Đào tạo:

+ Chỉ đạo các trường học chuẩn bị các điều kiện tổ chức năm học 2024-2025; xây dựng kế hoạch vận động tài trợ, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, kang trang trường lớp chuẩn bị năm học 2024-2025;

+ Chỉ đạo trường TH&THCS Thuận Lộc, THCS Đức Thuận đăng kí đánh giá đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, giáo dục đại trà; tăng cường tổ chức các hoạt động, sân chơi bổ ích nhằm giúp học sinh được trải nghiệm, sáng tạo và góp phần giáo dục kỹ năng sống;

+ Thực hiện chuyển, bố trí, cân đối đội ngũ giáo viên các cấp học ổn định trước khai giảng năm học 2024-2025

- Y tế, dân số:

+ Tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm theo định kỳ, đột xuất; kiểm tra công tác hành nghề khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn.

+ Duy trì trực cấp cứu 24/24h tại các cơ sở y tế; tăng cường các giải pháp thanh toán dịch vụ y tế không dùng tiền mặt, đạt tỷ lệ trên 40%; tập trung thực hiện tự chủ về tài chính, tiến tới tự chủ hoàn toàn đối với Trung tâm Y tế.

+ Tiếp tục thực hiện tốt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030; đầu tư kinh phí, duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất, trang thiết bị các trạm y tế, Trung tâm Y tế thị xã.

+ Thực hiện cam kết xây dựng mô hình gia đình no ấm - bình đẳng - tiến bộ - hạnh phúc⁵⁹.

- Văn hóa thông tin, thể dục thể thao:

+ Hoàn thành xây dựng các nhà văn hoá thôn, tổ dân phố và nâng cấp các thiết chế văn hoá, thể thao theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả Đề án tuyên truyền, quảng bá du lịch văn hóa tâm linh gắn với phát triển tua tuyến du lịch và Nghị quyết số 02/NQ-ThU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã⁶⁰.

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành trong các cơ quan quản lý nhà nước, triển khai nghiêm túc việc xây dựng dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện các chính sách lao động, thương binh, xã hội

⁵⁹ Phần đầu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng từ 0,5 ÷ 1%; giảm 2 - 3% tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, tỷ lệ chênh lệch giới tính khi sinh còn 110 bé trai/100 bé gái.

⁶⁰ Tổ chức các Hội thảo về du lịch; Hội thảo về Kinh đô Ngàn Hồng gắn với huyền sử Kinh Dương Vương.

+ Tăng cường công tác chăm sóc người có công với cách mạng; triển khai các hoạt động ngày thương binh liệt sỹ 27/7. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách về giảm nghèo, an sinh xã hội, Bảo trợ xã hội, BHXH; phối hợp các cấp, các ngành làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tăng cường phối hợp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em; tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

+ Duy trì chỉ tiêu 100% xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng; 100% xã, phường phù hợp với trẻ em. Tập trung các giải pháp giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; hỗ trợ hộ nghèo, hộ khó khăn, hộ gia đình chính sách làm nhà ở.

+ Quan tâm động viên hoạt động sản xuất của doanh nghiệp, đời sống của công nhân người lao động; đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, nâng cao hiệu quả tổ chức phiên giao dịch việc làm tại các địa phương; tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách về hỗ trợ người lao động tham gia xuất khẩu lao động.

+ Tổ chức kiểm tra công tác an toàn - vệ sinh lao động, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về an toàn - vệ sinh lao động. Đẩy mạnh các biện pháp đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, quản lý chặt chẽ đối tượng nghiện ma túy, và cai nghiện phục hồi.

+ Tuyên truyền, triển khai thực hiện giao dịch điện tử lĩnh vực BHXH, BHYT; Tuyên truyền, hướng dẫn người dân về việc VssID đã được tích hợp đăng nhập cùng với ứng dụng VNeID, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VSSID - BHXH số; tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phát triển BHXH, BHYT, duy trì bền vững đối tượng tham gia BHXH, BHYT;

6. Thanh tra, Tư pháp và xây dựng chính quyền

- *Thanh tra, Tư pháp:* Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán; chỉ đạo, hướng dẫn các phường, xã xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài.

+ Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo ở cơ sở ngay từ khi mới phát sinh.

+ Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các Chương trình, Đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Thực hiện tốt việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết 5 thủ tục hành chính thiết yếu ngành Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, cấp huyện.

+ Tự thẩm định, hoàn thiện hồ sơ thị xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh.

- Công tác nội vụ

+ Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức còn thiếu đề xuất tiếp nhận, tuyển dụng viên chức đơn vị sự nghiệp, viên chức ngành giáo dục; tổ chức thi tuyển công chức cấp xã theo thẩm quyền; rà soát bổ sung quy hoạch để kiện toàn các phòng, ban, đơn vị còn thiếu theo quy định.

+ Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp tiếp tục rà soát lại vị trí việc làm, chức năng nhiệm vụ đảm bảo phù hợp với yêu cầu; xây dựng đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức của các đơn vị đảm bảo hiệu lực hiệu quả.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác tôn giáo, hội xã hội, thanh niên, văn thư lưu trữ trên địa bàn.

- Cải cách hành chính

+ Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác CCHC nhà nước năm 2024 đã đề ra theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thị xã.

+ Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2024 tại các phòng, ban, đơn vị, phường, xã trên địa bàn thị xã; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra cải cách hành chính dưới các hình thức phù hợp, hiệu quả, thiết thực. Thẩm định, công bố chỉ số CCHC năm 2024 tại các phường, xã. Tiếp tục thực hiện khắc phục và cải thiện, duy trì, nâng cao các chỉ số chỉ số cải cách hành chính; chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

+ Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

7. Quốc phòng, An ninh

- Chỉ đạo công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, tuyển quân, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch chỉ tiêu đề ra đảm bảo chất lượng, an toàn.

- Hoàn thành Kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình “Thị xã Hồng Lĩnh không có tội phạm ma túy năm 2024”; hoàn thành xây dựng Công an phường Bắc Hồng kiểu mẫu về an ninh trật tự và đô thị văn minh.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông, kiểm soát tải trọng xe, phòng chống cháy nổ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân tỉnh (*Báo cáo*);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (*Báo cáo*);
- Đoàn Công tác chỉ đạo thị xã;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Thị ủy;
- Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Các ban Xây dựng Đảng, UBKT, VP Thị ủy;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- TAND, VKSND, THA, các đơn vị ngành dọc trên địa bàn thị xã;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Hùng

PHỤ LỤC 1
Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch chủ yếu tại Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã

Số TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	Kế hoạch năm 2024	Thực hiện 6 tháng 2024	Đánh giá
1	Giá trị sản xuất một số ngành kinh tế chủ yếu (theo giá cố định 2010)	%	Tăng trên 11%	Tăng 6,26%	Chưa đạt KH
2	Thu nhập bình quân đầu người	Tr. đồng/ người/ năm	70	-	6 tháng đầu năm chưa đánh giá
3	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	1.600	712	Đạt 44,5% KH
4	Thu ngân sách được giao trên địa bàn	Tỷ đồng	125	70,636	Đạt 56,59% KH
5	Tổng diện tích gieo trồng cả năm	ha	2.610,4	1.610	61,69% KH
6	Tổng sản lượng lương thực (thóc)	Tấn	12.789,8	10.145	79,32% KH
7	Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn SH	%	> 99	> 99	Đạt KH năm
8	Mật độ đường giao thông (tính đến đường có chiều rộng phần xe chạy $\geq 7,5m$)	%	Tăng 10%	Tăng 5%	Đạt 50% KH
9	Tiếp tục củng cố và nâng cao tiêu chí đô thị loại III đã đạt	Tiêu chí	55	55	Đạt KH
10	Thuê bao băng rộng di động	Tỷ lệ	80/100 dân	80/100 dân	Đạt KH
11	Tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chí mới)	%	Giảm còn dưới 1,8%	-	Chưa đánh giá
12	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	> 97	97	Đạt
13	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội cho người lao động trong độ tuổi lao động	%	> 46	47	Đạt
14	Giải quyết việc làm mới	Người	850	584	Đạt 68,7% KH
15	Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	Dưới 1	1	Chưa đánh giá
16	Xây dựng phường, xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm	Phường	2	6	Đạt

	2030				
17	Xây dựng trường định kỳ kiểm tra lại đạt chuẩn quốc gia	Trường	2	0	Chưa đạt
18	Các tiêu chí về văn hóa	-	-	-	Chưa đánh giá
19	Khởi công xây dựng mới và sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa đạt chuẩn	Nhà	Hoàn thành	Chưa hoàn thành ⁶¹	Chưa đạt KH
20	Có 03 phường đạt chuẩn đô thị văn minh; 02 phường cơ bản đạt chuẩn đô thị văn minh; xã Thuận Lộc cơ bản đạt các tiêu chí phường	Phường, xã	Hoàn thành	Chưa hoàn thành ⁶²	Chưa đạt KH
21	100% đơn vị đạt tiêu chuẩn An toàn làm chủ - sẵn sàng chiến đấu; 6/6 phường, xã ổn định chính trị - xã hội	Phường/xã	6	6	Đạt

UBND THỊ XÃ HỒNG LĨNH

⁶¹ Đã hoàn thành việc sửa chữa, xây mới 11 nhà văn hoá Thôn/Tổ dân phố; đang thi công 05 nhà (dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2024); chuẩn bị khởi công 12 nhà; đang thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư 16 nhà.

⁶² Phường Bắc Hồng cơ bản đạt, 04 phường chưa đạt; xã Thuận Lộc đạt 20/20 tiêu chí NTM nâng cao